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Abstrakt
Cílem práce bylo posoudit vliv kondice prasnic na jejich následnou reprodukční

užitkovost. Kondice byla hodnocena na základě subjektivního hodnocení za pomocí
pětibodové stupnice od 1–5. Hodnocení kondice bylo prováděno u skupiny kolem 160 kusů,
dle aktuálního obsazení porodny, vždy pro dané reprodukční období před porodem a před
odstavem, v časových odstupech během roku 2009 a 2010. V podniku byla jednou ročně
sledována i výška hřbetního tuku u vybraných prasnic v období před porodem a před
odstavem. Z výsledků subjektivního hodnocení kondice prasnic bylo zjištěno, že prasnice ze
sledovaného chovu dosahovaly optimální kondice v rozmezí 3,5 až 4 bodu. Nejlepší kondice
u prasnic před porodem byla na 3.; 4. a 7. vrhu. Před odstavem prasnice měly kondici 2,5 až
3,5 bodu. V době před odstavem dosahovalo 450 ks prasnic kondice 3 při průměru 13,14 ks
selat všech narozených a 10,21 živě narozených selat. Při posouzení získaných údajů o výšce
hřbetního tuku měřené podnikem bylo zjištěno, že u posuzovaných prasnic se pohybovala
průměrná výška tuku v rozmezí optimální kondice pro jednotlivé reprodukční období před
porodem 19,85 mm; před odstavem 16,52 mm a rozdíl činil 3,33 mm. Ze statistiky byla
zjištěna u výšky tuku před porodem závislost na počtu selat (p=0,02), což je statisticky
významný ukazatel. U výšky tuku před odstavem (p=0,65), závislost je statisticky
nevýznamná. Největší statistická závislost (p=0,00) byla zjištěna u rozdílu tuků, což nám říká,
že se zvyšující se výškou tuku před porodem se zároveň zvyšuje i výška tuku před odstavem.
V poslední části byla data o reprodukční užitkovosti podniku srovnána s údaji podle
známkového klíče ,,reprodukce“. Bylo zjištěno, že podnik má celkem dobrou chovnou úroveň
i přes některé výkyvy v chovu jako jsou ztráty selat a procento zabřezávání prasnic. Podnik
dosáhl průměrných hodnot (v letech 2008 až 2010) u odstavených selat na prasnici a rok
21,23 ks; živě narozených selat na prasnici a rok 25,37 ks při 2,33 vrhu na prasnici a rok; ale
dosahoval velké ztráty sajících selat, průměrně 10,32 % a v dochovu 3,78 %; i procento
zabřezávání prasnic bylo v podniku 80 %, mělo by být min. 85 %. Z důvodu zhoršujících se
sledovaných ukazatelů podnik přistoupil k provedení repopulace stáda.

Klíčová slova: kondice; prasnice; reprodukční užitkovost; výška hřbetního tuku.

Summary
The aim was to assess the effect of condition of sows on subsequent reproductive

performance. Fitness was assessed based on subjective evaluation using a five-point scale
from 1 to 5. Rating condition was performed in a group of around 162 pieces by the current
cast piglet always for the reproductive period before birth and before weaning, at intervals
during 2009 and 2010. The company has been annually monitored and backfat thickness of
sows selected for the period before birth and before weaning. The results of subjective
assessment of condition of sows found that sows in the measured density reached an optimal
condition in the range of 3,5 to 4 points. The best condition in sows before parturition was on
the 3rd, 4th and 7 litter. Before weaning sows were fit from 2,5 to 3,5 points. In the period
before weaning reached 450 sows condition 3 with an average of 13,14 pieces of piglets born
to 10,21 piglets born alive. In assessing the data on the height of back fat measured now been
found that the examined sows ranged average amount of fat in the range of optimum
condition for each reproductive period before parturition 19,85 mm, 16,52 mm before
weaning, and the difference was 3,33 mm. The statistics were revealed in the amount of fat
before birth dependent on the number of piglets (p=0.02), which is statistically significant
indicator. At the height of the fat before weaning (p=0.65), the relationship is statistically
insignificant. The biggest statistical dependence (p=0.00) difference was found in fat, which
tells us that with increasing height of fat before birth increases the amount of fat before
weaning. In the last part of the data on the reproductive performance compared to those
undertaking trade mark under the key „reproduction“. It was found that the company has a
prejty good level of breeding, despote some fluctuatins in farming losses as a percentage of
piglets and sows pregnancy. The company reached the average (between 2008 and 2010) in
weaned piglets per sow and year of 21,23 pc, live born piglets per sow and year of 25,37 pc at
2,33 litters per sow per year, but has a large loss of suckling piglets , an average of 10,32 %
and 3,78 % rearing, the percentage of sows insemination was 80 % of the company, should be
min. 85 %. Due to deteriorating indicators monitored the implementation of an enterprise for
restocking.

Keywords: condition; sows; reproductive performance; backfat thickness
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1 Úvod
Situační a výhledová zpráva (2009) uvádí, že v posledních letech dochází

postupně ke snižování stavu prasat. Řada chovatelů se rozhodla své chovy uzavřít.
Někteří pozastavili zapouštění a selata pro další výkrm nakupují. Ukončování
chovatelských aktivit se nejprve dotklo těch s nejnižší rentabilitou výroby. Přesto
patří odvětví chovu prasat k nejvýznamnějším v agrárním sektoru v České republice.
Význam spočívá především v oblibě vepřového masa a také v tom, že prasata patří
k významným spotřebitelům obilovin v České republice vypěstovaných. Chov prasat
významně zasahuje nejen do oblasti živočišné, ale i do oblasti rostlinné výroby a
průmyslové výroby krmných směsí.

K často diskutovaným problémům s chovem prasat náleží nejen pokles stavu
prasat, ale také nákazová situace v chovech. Pro rozhodování zemědělských
podnikatelů je nutná znalost i takových údajů jakými jsou: vývoj legislativy, výkyvy
cen zemědělských výrobců za jatečná prasata, vývoj salda zahraničního obchodu,
výkyvy kurzu české koruny a cen nákladů i trend spotřeby vepřového masa. Důležitý
je přístup podnikatelů k finančním prostředkům – k úvěrům, možnosti čerpání dotací
a podpor prostřednictvím státních institucí i samotná včasnost plateb za dodané zboží
ze strany odběratelů, jak uvádí situační a výhledová zpráva (2009).

Současná situace v chovu prasat v České republice je charakterizována
poklesem celkových stavů prasat i prasnic, který nastal v důsledku postupného
snižování spotřeby vepřového masa od počátku devadesátých let (spotřeba v roce
1990 činila 50,0 Kg/obyvatele) za současného zlepšování kvalitativních ukazatelů –
spotřeby krmiv na jednotku produkce, přírůstku, odchovu selat na prasnici,
parametrů souvisejících s procesem inseminace a dalších parametrů ovlivňujících
úspěch chovu prasat (Situační a výhledová zpráva, 2009). Spotřeba vepřového masa
bude dále stagnovat na úrovni mezi 41–42 kg a nelze očekávat její výrazné zvýšení,
jak se říká v situační a výhledové zprávě (2010).

Dále se v situační a výhledové zprávě (2010) uvádí, že dalším nepříznivým
projevem byl prudký narůst cen obilovin v polovině roku 2007, které tvoří
podstatnou součást používaných krmných směsí tj. významné nákladové položky,
která představuje například u prasat ve výkrmu 93 % přímých materiálových
nákladů. Připočteme-li k výčtu těchto faktorů zvyšující se tlak dovozů živých prasat
a vepřového masa z Německa; Rakouska; Polska; Dánska a dalších zemí EU a
výkyvy cen zemědělských výrobců za jatečná prasata, dojdeme k logickému
zdůvodnění, proč chovatelé prasat v České republice přikročili ke snižovaní stavů
chovaných prasat.

K 1. dubnu 2010 bylo Českým statistickým úřadem vykázáno 1 909 232 kusů
prasat v České republice, což je o 3,2 % méně než k 1. 4. 2009. Stav prasnic se
k tomuto datu snížil o 6,7 % oproti předchozímu roku, na 132 799 kusů. Na území
České republiky, je současný stav prasnic dosud nejnižší. Celkový stav prasat v roce
2010 odpovídá, s výjimkou válečných let, stavu na přelomu 20. a 30. let minulého
století. Následkem několikaletého poklesu celkových stavů prasat není Česká
republika ve výrobě vepřového masa soběstačná, ale musí se vzhledem k aktuální
spotřebě spoléhat z velké části na dovoz vepřového masa. Výroba vepřového masa
na hranici soběstačnosti byla v roce 2004, kdy činila 96,9 %. Postupně se tento
ukazatel dostal až na 64,1 % v roce 2009 a jeho zastavení v roce 2010 není
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očekáváno. Pokles stavů prasat v ČR je významný u všech kategorií, jak se uvádí v
situační a výhledové zprávě (2010).


[…]

z celkového počtu 672 ks. Většina prasnic měla v daném reprodukčním období
kondici přijatelnou. Výskyt prasnic s kondicí velmi malou v době před porodem 2,5
bylo 1,55 % a kondicí 4,5 (2,44 %); v období před odstavem prasnice dosahovaly
kondice 1,5; 2 a 4 v rozmezí od 0,5 % do 1%. Z výsledků subjektivního hodnocení
kondice prasnic bylo zjištěno, že prasnice ze sledovaného chovu dosahovaly
optimální kondice v rozmezí 3,5 až 4 bodu. Nejlepší kondice u prasnic před porodem
byla na 3.; 4. a 7. vrhu. Před odstavem prasnice měly kondici 2,5 až 3,5 bodu.
V době před odstavem dosahovalo 450 ks prasnic kondice 3 při průměru 13,14 ks
selat všech narozených a 10,21 živě narozených selat. Většina prasnic byla na období
porodu i laktaci dobře připravena, jejich kondice byla na úrovni chovné až
výkrmové. Kondice prasnic před odstavem byla u většiny mírně hladová až chovná,
což je pro toto období přijatelné.

V podniku byla jednou ročně sledována i výška hřbetního tuku u vybraných
prasnic v období před porodem a před odstavem pomocí ultrazvukového přístroje
SonoMark. Při posouzení získaných údajů o výšce hřbetního tuku měřené podnikem
bylo zjištěno, že u posuzovaných prasnic se pohybovala výška tuku v rozmezí
optimální kondice pro jednotlivé reprodukční období před porodem 19,85 mm; před
odstavem 16,52 mm a rozdíl činil 3,33 mm. Rozdíl tuků se nachází v optimálním
rozmezí (4–5 mm). Ze statistiky byla zjištěna u výšky tuku před porodem závislost
na počtu selat (p=0,02), což je statisticky významný ukazatel. U výšky tuku před
odstavem (p=0,65), závislost je statisticky nevýznamná. Největší statistická závislost
(p=0,00) byla zjištěna u rozdílu tuků, což nám říká, že se zvyšující se výškou tuku
před porodem se zároveň zvyšuje i výška tuku před odstavem. Největší výška tuku
byla naměřena u prasnic na 2. vrhu a i na 5. a 6. vrhu, kde se průměrně narodilo
nejvíce selat. Rozdíl, ale není tak výrazný, závisí to také na počtu sledovaných
prasnic. V našem případě na 1. vrhu se hodnota 19,71 mm pohybuje v tomto rozmezí
optima. Korelační koeficienty vypočtené mezi průměrným tukem před porodem a
ukazateli plodnosti (živě narozených selat) se pohybovaly kolem nulové hodnoty
(0,17 ) a u selat na rozdílu tuků 0,39; což nejsou hodnoty, které by byly statisticky
významné. Závěrem tedy lze říct, že zde není přímá závislost počtu selat na výšce
tuku.

V poslední části byla data o reprodukční užitkovosti podniku srovnána s údaji
podle známkového klíče pro hodnocení plodnosti. Bylo zjištěno, že podnik má
celkem dobrou chovnou úroveň i přes některé výkyvy v chovu, jako jsou ztráty selat
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a procento zabřezávání prasnic. Podnik dosáhl průměrných hodnot (v letech 2008 až
2010) u odstavených selat na prasnici a rok 21,23 ks; živě narozených selat na
prasnici a rok 25,37 ks při 2,33 vrhu na prasnici a rok; ale dosahoval velké ztráty
sajících selat průměrně 10,32 % a v dochovu 3,78 %; i procento zabřezávání prasnic
bylo v podniku na průměrné hodnotě 80 %, mělo by být min. 85 %, nejlépe 90 %.
Chov podniku z důvodu zhoršujících se sledovaných ukazatelů nebyl únosný, proto
podnik přistoupil k provedení repopulace stáda, nebo-li tzv. ozdravení chovu. Toto
ozdravení spočívá beze zbytku v totální obměně stáda prasat za současného
důkladného vyčištění a dezinfekce všech stájí a všech prostor podniku.
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Příloha 21: Statistika před porodem,před odstavem a hřbetního tuku

Popisné statistiky (Tabulka1)

Proměnná
N platných Průměr Geometrický

průměr
Minimum Maximum Rozptyl Sm. odch. Směrod.

chyba
Kp
Vrh

451 3,606430 3,585801 2,500000 4,50000 0,144203 0,379741 0,017881
219 4,127854 3,143184 1,000000 10,00000 7,451468 2,729738 0,184459

Popisné statistiky (Tabulka77před odstavem)

Proměnná
N platných Průměr Geometrický

průměr
Minimum Maximum Rozptyl Sm. odch. Směrod.

chyba
Všech
Živě
Kondice
Vrh

675 13,12148 12,84215 4,000000 22,00000 7,005992 2,646883 0,101879
699 10,22604 9,98481 2,000000 16,00000 3,791241 1,947111 0,073646
702 3,00641 2,98654 1,500000 4,00000 0,115865 0,340389 0,012847
417 3,74341 2,75729 1,000000 12,00000 7,590251 2,755041 0,134915

Popisné statistiky (Tměření tuku souhrná)

Proměnná
N platných Průměr Geometrický

průměr
Minimum Maximum Rozptyl Sm. odch. Směrod.

chyba
Vrh
VTp
VTo
Selat
Kp
Ko

222 3,31532 2,62171 1,000000 10,00000 4,94085 2,222802 0,149185
222 20,02252 19,37050 7,000000 35,00000 24,70990 4,970905 0,333625
222 16,97297 16,31535 5,000000 33,00000 21,09429 4,592852 0,308252
193 10,29534 0,000000 13,00000 3,19878 1,788513 0,128740
222 3,18018 2,93877 1,000000 5,00000 1,13481 1,065274 0,071497
222 2,54730 2,28085 1,000000 5,00000 1,15273 1,073653 0,072059
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