Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: *174101 Zemědělské inženýrství*
Studijní obor: *Průmyslově podnikatelský obor*
Akademický rok: *2010/2011*
Název práce: *Vliv koudlce (potvice) na její reprodukční výkon*
Student: *Lenka Řezníčková*
Katedra: *speciální zootechniky*
Vedoucí práce: *prof. Ing. Václav Maboušek, CSc.*
Oponent: *prof. Ing. Marie Čelková, CSc.*
Pracoviště oponenta: *Mendelova univerzita v Brně*

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) Hodnocení skupiny prasnic s bandiči 2,5 bodů vleku na str. 29 neodpovídá údajům v tab. 9.
- 2) jaké je nejčastější 1. ztrát selat od narození do odstavení?
- 3) měla bandiče prasnic před porodem vliv na procento ztrát selat do odstavení?
- 4) 2. údaj údajů lze vypočítat jako procento ztrát (0,38%) na str. 29?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): "B" velmi dobře plus

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

5.5.2011

Podpis oponenta